2. *Le même au liv. 15 des Réponses.*

Un jugement prononcé dans les cinq ans, qui déclaroit un affranchi ingénu, a été cassé. J'ai répondu que cet affranchi avoit perdu le droit de porter l'anneau d'or qui lui avoit été accordé, et auquel il avoit renoncé avant le jugement qui l'a déclaré ingénu.

3. *Marcien au liv. 1 des Institutes.*

L'empereur Commode a ôté le droit de porter l'anneau d'or à ceux qui l'avoient obtenu malgré leurs patrons, ou à leur insu.

4. *Ulpien au liv. 3 sur la Loi Julia et Papia.*

Les femmes mêmes peuvent obtenir le droit de porter l'anneau d'or, aussi bien que le droit d'ingénuité, et d'être rétablies dans les avantages que leur donne leur droit de naissance.

5. *Paul au liv. 9 sur la Loi Julia et Papia.*

Celui qui a obtenu le droit de porter l'anneau d'or est regardé comme ingénu, sans cependant que son patron soit exclus de sa succession.

6. *Ulpien au liv. 1 sur la Loi Julia et Papia.*

L'affranchi qui a obtenu le droit de porter l'anneau d'or, n'acquiert les droits d'in-

TITULUS X.

DE JURE AUREORUM

ANNULORUM.

1. *Papinianus lib. 1 Responsorum.*

INTER cæteros alimenta liberti relicta non idcirco non debentur, quia jus aureorum annulorum ab imperatore libertus acceperit. De alimentis.

§. 1. Diversum in eo probatur, qui judicatus ingenuus, collusionem per alium patronum detecta conditioni suæ redditus, alimenta sibi, quæ tertius patronus reliquerat, præberi desiderat. Hunc enim etiam beneficium annulorum amittere placuit. De collusionem.

2. *Idem lib. 15 Responsorum.*

Intra quinque annos pro ingenuitate sententia dicta rescissa fuerat. Victum annulorum aureorum beneficium, quod ante sententiam pro ingenuitate dictam acceperat, ac deposuit, non retinuisse respondit.

3. *Marcianus lib. 1 Institutionum.*

Divus Commodus et jus annulorum datum ademit illis, qui invititis aut ignorantibus patronis acceperant. De dissensu vel ignorantia patroni.

4. *Ulpianus lib. 3 ad Legem Juliam et Papiam.*

Etiam scæminæ jus annulorum aureorum impetrare possunt: et jura ingenuitatis impetrare, et natalibus restitui poterunt. De fœminis.

5. *Paulus lib. 9 ad Legem Juliam et Papiam.*

Is qui jus annulorum aureorum impetravit, ut ingenuus habetur: quamvis ab hereditate ejus patronus non excludatur. De jure ingenuitatis. De hereditate.

6. *Ulpianus lib. 1 ad Legem Juliam et Papiam.*

Libertinus, si jus annulorum impetravit, quamvis jura ingenuitatis salvo jure

patroni nactus sit, tamen ingenuus intelligitur. Et hoc divus Hadrianus rescripsit.

générité que sauf le droit de son patron; néanmoins il est regardé comme ingénu. L'empereur Adrien l'a décidé ainsi dans un rescrit.

TITULUS XI.
DE NATALIBUS
RESTITUENDIS.

1. *Ulpianus lib. 2 Responsorum.*

De obreptione.

A PRINCIPLE natalibus suis restitutum eum qui se ingenuum natum principi adfirmavit, si ex ancilla natus est, nihil videri impetrasse.

2. *Marcianus lib. 1 Institutionum.*

De ingenuitate, quibus natalibus restituitur. De successione. De consensu patroni

Interdum et servi nati ex postfacto juris interventu ingenui fiunt: ut ecce si libertinus à principe natalibus suis restitutus fuerit. Illis enim utique natalibus restituitur, in quibus initio omnes homines fuerunt, non in quibus ipse nascitur, cum servus natus esset. Hic enim quantum ad totum jus pertinet, perinde habetur, atque si ingenuus natus esset: nec patronus ejus potest ad successionem venire. Ideoque imperatores non facile solent quemquam natalibus restituere, nisi consentiente patrono.

De ingenuitate.

3. *Scævola lib. 6 Responsorum* respondit. Quæris, an ingenuitatis jure utatur is quem sanctissimus et nobilissimus imperator natalibus suis restituit? Sed ea res nec dubitationem habet, nec unquam habuit, quin exploratum sit ad omnem ingenuitatis statum restitui eum qui isto beneficio principis utatur.

4. *Paulus lib. 4 Sententiarum.*

De consensu filii patroni.

Nec filio patroni invito libertus natalibus suis restitui potest. Quid enim interest, ipsi patrono, an filiis ejus fiat injuria?

5. *Modestinus lib. 7 Regularum.*

De consensu

Patrono consentiente debet libertus ab imperatore

TITRE XI.

DE CEUX QUI SONT REPLACÉS

DANS LES DROITS

De la naissance ordinaire.

1. *Ulpien au liv. 2 des Réponses.*

SI celui qui a exposé au prince qu'il étoit ingénu a été rétabli dans les droits de naissance, et qu'il soit prouvé qu'il est fils d'une femme esclave, la grâce qu'il a obtenue ne lui sert de rien.

2. *Marcien au liv. 1 des Institutes.*

Il peut arriver quelquefois que ceux qui sont nés dans la servitude deviennent dans la suite ingénus par l'autorité du droit: par exemple, si un affranchi reçoit du prince la grâce d'être rétabli dans les droits de naissance. Car le prince le rétablit alors dans les droits de la naissance qui est commune à tous les hommes dans leur origine, et non pas dans les droits de sa naissance en particulier, puisqu'il est né esclave. Mais celui qui obtient cette grâce est regardé dans tous les cas, comme s'il étoit né ingénu; son patron ne peut plus venir à sa succession. Ce qui fait que les princes accordent rarement cette grâce sans le consentement du patron.